Deputados, a partir de 22/01/2022, em razão da redução do 

percentual dos Encargos Sociais de 46,95% para 46,90% em 

virtude da alteração do RAT Ajustado de 2,92% para 2,88%. 

Com os fatos indicados acima, o valor total do contrato, previsto em 

seu item 2, passará para R$ 16.130.490,68 (dezesseis milhões, cento e trinta mil, 

quatrocentos e noventa reais e sessenta e oito centavos), sendo R$ 15.997.065,02 

(quinze milhões, novecentos e noventa e sete mil, sessenta e cinco reais e dois 

centavos)) referentes ao Lote 1 e R$ 133.425,66 (cento e trinta e três mil, 

quatrocentos e vinte e cinco reais e sessenta e seis centavos) ao Lote 2.   

Dessa forma, o valor da garantia prevista no item 15 do Contrato n. 

2021/001.2 passa para R$ 806.524,53 (oitocentos e seis mil, quinhentos e vinte e 

quatro reais e cinquenta e três centavos), devendo assim ser complementada em R$ 

28.860,32 (vinte e oito mil, oitocentos e sessenta reais e trinta e dois centavos). 

Por oportuno, informa-se que o prazo para prestar o endosso à 

garantia contratual é de até 15 (quinze) dias, contados da data da entrega da via 

desta apostila e só poderá ser levantada ao final da vigência contratual.